关于开展 2019 年度机关“十大方便师生举措”评选的通知

机关各部门、各直属单位：

为落实“不忘初心，牢记使命”主题教育《开展机关作

风突出问题专项整治方案》和《2019 年机关作风建设行动方

案》，坚持“以师生为中心，为师生办实事”的工作理念，

进一步提高机关管理服务质量，高效高质量地满足师生日益

增长的美好生活需要，经研究，拟在机关各部门、各直属单

位中开展 2019 年度机关“十大方便师生举措”评选活动。

现将有关事项通知如下：

一、评选范围

2019年度机关“十大方便师生举措”评选活动参评范围

是校机关各部门及各直属单位。

二、评选要求

1.机关各部门、各直属单位应围绕从师生角度出发，提

出一条或多条方便师生服务举措。举措应体现出为师生提供

有针对性的便利服务。所申报的举措应为 2019 年 1 月 1 日

以来，机关各部门及各直属单位已实施的新举措。

2.此次评选的“十大方便师生举措”应区别于为师生一

次性提供的各类服务，或办一件实事、好事。原则上应为各

部门将长期坚持的好举措好办法，属于长期的制度性安排，

一次性提供的各类服务不在此次评选范围内。

3.所申报举措原则上应从精简流程、优化服务、降低成

本、提质增效等方面入手，持续深化简政放权，放管结合，

优化服务改革，努力以实实在在的改革举措增强师生员工的

获得感和满意度。

4.所申报举措要求有创新性、普惠性及群众公认性，力

戒形式主义和官僚主义，切实打通服务师生最后一公里。

三、评选数量及办法

（一）评选数量

2019年度机关“十大方便师生举措”评选数量为 10 个。

（二）评选程序办法

1.各单位自主申报

通知发布后，机关各部门、各直属单位自行申报 2019

年度机关“十大方便师生举措”。

2.民主推荐

在校园门户调查问卷系统上广泛征求民意，对申报举措

提出异议意见进行核实，如属实将取消申报单位参评资格。

在“大工机关”微信公众平台上和机关党委网站上展示

“十大方便师生举措”申报材料，面向全体机关工作人员进

行民主推荐。

3.评审推荐

学校机关作风建设领导小组办公室根据民主推荐结果，

确定全部或部分参评单位进入最后评审推荐。学校机关作风

建设领导小组办公室组织评审委员会对参评者进行评审。

4.结果审定和公示

学校机关作风建设领导小组开会对评审推荐单位进行

审议并讨论，确定获奖单位，并进行 5个工作日的公示。

5.表彰奖励

对获得 2019 年度机关“十大方便师生举措”的部门，

将根据《大连理工大学机关作风建设考核积分表》给予加分

奖励，作风建设考核结果将试行与绩效挂钩。

将通过校内外媒体进行集中宣传展示，积极营造良好的

管理服务育人氛围。

四、时间安排

1.12 月 11 日，请各单位将本单位申报的 2019 年度机关

“十大方便师生举措”申报表（附件 1）纸质材料一式一份，

报至机关作风建设领导小组办公室（主楼 422），电子版发

至 jgdw@dlut.edu.cn。申报材料应真实具体，文字精练。同

时提交电子版《2019 年度机关“十大方便师生举措”汇总表》。

2.12 月 20 日前，机关作风建设领导小组办公室将组织

召开专项评审会议，确定名单并进行公示。

五、联系方式

联系电话：84706650，84708308

联系人：孟秀英  王涌涛

mailto:电子稿发至jgdw@dlut.edu.cn
mailto:电子稿发至jgdw@dlut.edu.cn

附件：1.《2019年度机关“十大方便师生举措”申报表》

2.《2019 年度机关“十大方便师生举措”汇总表》

机关作风建设领导小组办公室